
 
 

 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2023  № 700-О 
 

 
  

г.Нефтеюганск 

 

Об организации методической работы 

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании положения о департаменте образования Нефтеюганского 

района, утвержденного решением Думы Нефтеюганского района от 01.02.2023 

№862, в целях повышения качества образования и организации методической 

работы в 2023-2024 учебном году в образовательных учреждениях 

Нефтеюганского района, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить:   

 1.1. Состав районного экспертно-методического совета в 2023-2024 учебном 

году (приложение № 1). 

 1.2. Перечень районных методических объединений педагогов, постоянно 

действующих семинаров для педагогических работников, районных ресурсных 

Центров (приложение № 2). 

 1.3. Перечень площадок по внедрению пилотных проектов, региональный 

ресурсный центр общероссийских соревнований для детей дошкольного возраста 

«Инженерные Кадры России», инновационную площадку ФГБНУ «Институт 

изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования», 

(приложение № 3). 

 2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить с 01.09.2023 года 

установление коэффициента специфики работы педагогическим работникам за 

руководство районными методическими объединениями, организацию работы 

постоянно действующих семинаров, районных ресурсных Центров.  

3. Кураторам от департамента образования: 

3.1. В срок до 15 сентября 2023 года предоставить согласованные планы 

работы районных методических объединений, планы работы районных ресурсных 

Центров на 2023-2024 учебный год в электронном виде и на бумажном носителе 

начальнику отдела дополнительного образования и воспитательной работы     

Чирун Е.А. 

3.2. В срок до 19 сентября 2023 года предоставить информацию по 

курируемым направлениям по методической работе для размещения на сайте 



 2 

департамента образования директору НРМАУДО «Центр компьютерных 

технологий» Е.Ю. Жалниной. 

4. Директору НРМАУДО «Центр компьютерных технологий» 

Е.Ю.Жалниной обеспечить размещение актуальной информации об организации 

методической работы на сайте департамента образования в срок до 25 сентября 

2023 года. 

5. Секретарю приемной довести данный приказ до руководителей 

образовательных учреждений, специалистов департамента образования  

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора 

департамента Пайвину С.Д., Скрипову В.П. Камышан И.И. 

 

 

 

Директор департамента                                                   А.Н. Кривуля 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

Пайвина С.Д.   

Камышан И.И.   

Жернова А.М.   

Антоненко Н.А.   

Бабина Е.М.   

Зубарева Т.М.   

Иванова Н.Н.   

Киселева Ю.Н.   

Латыпова А.М.   

Скрипова В.П.   

Телегина С.Н.   

Чирун Е.А.   

Лозовая А.В.   

Жукова Н.В.   

Кукленкова К.А.   

 

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

Пайвина С.Д. 1 1 

Скрипова В.П. 1 1 

Камышан И.И.  1 

Жернова А.М.  1 

Специалисты ДО  13 

В дело 1 1 

Школы  13 

ДОУ  13 

УДОД  3 

Перспектива, отдел по делам 

молодежи 

 2 

Всего 3 45 
 
 

 

 
Елена Анатольевна Чирун,  

начальник отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы 

тел: 8(3463)250129 

E-mail: chirunea@admoil.ru 

mailto:chirunea@mail.ru


 4 

 

 

 

 
 

Приложение №1 

к приказу Департамента 

образования 

 от 29.08.2023 № 700-О 

 

Состав районного экспертно-методического совета  

на 2023-2024 учебный год 

 

Председатель – Пайвина Светлана Дмитриевна, заместитель директора 

департамента образования и молодежной политики 

 

Члены экспертно-методического совета: 

Долгих Наталья Михайловна – заместитель директора МОБУ «СОШ №1» 

пгт.Пойковский; 

Дегтярева Галина Леонидовна – заместитель директора «Центр развития 

творчества детей и юношества»; 

Голудина Елена Викторовна - учитель русского языка и литературы НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» 

Зайдуллина Ляйсан Римовна – заместитель начальника отдела анализа и 

мониторинга; 

Зубарева Татьяна Михайловна – главный специалист отдела общего, 

специального и дошкольного образования департамента образования и 

молодежной политики; 

Иванова Наталья Ивановна - заместитель директора НРМОБУ «Куть-Яхская 

СОШ»; 

Латыпова Алсу Миниахметовна – начальник отдела дошкольного 

образования департамента образования и молодежной политики; 

Мандзюк Светлана Владимировна - заместитель директора МОУ «СОШ № 1» 

пгт. Пойковский; 

Петякина Ирина Александровна – заместитель директора НРМОБУ 

«Сингапайская СОШ»;  

Руденко Анатолий Васильевич – педагог дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества», к.п.н.; 

Сазонова Раиса Олеговна – заведующий НРМДОБУ «Центр развития ребенка – 

детский сад «Теремок» пгт.Пойковский; 

Скрипова Вера Петровна – начальник отдела общего образования 

департамента образования и молодежной политики; 

Сопова Елена Анатольевна - заместитель заведующего НРМ БДУ «Детский сад 

«Жемчужинка»; 

Тиховская Светлана Владимировна - заместитель директора НРМОБУ 

«Сентябрьская СОШ»; 

Чирун Елена Анатольевна – начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы департамента образования и молодежной политики; 

Шаль Олеся Васильевна – заместитель директора НРМОБУ «Пойковская СОШ 

№ 2»; 

отдела по делам молодежи - по согласованию 

http://ds-gemchuginka.ru/
http://ds-gemchuginka.ru/


 5 

 

 

 
 Приложение №2 

к приказу Департамента 

образования  

 от 29.08.2023 № 700-О 

 

Перечень районных методических объединений педагогов, постоянно 

действующих семинаров для педагогических работников,  

районных ресурсных Центров 

 

Направление 
ФИО 

руководителя 

место работы 

руководителя 
Куратор от ДО НР 

Районные методические объединения: 

педагогов-психологов 

общеобразовательных 

учреждений 

Фаустова Олеся 

Владимировна 

НРМБУДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Киселева Ю.Н. 

педагогов-психологов 

дошкольных образовательных 

учреждений 

Каюмова Лилия 

Сафаровна 

НРМБУДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Киселева Ю.Н. 

учителей - логопедов 

(дефектологов) 

образовательных учреждений 

Садовник 

Валентина 

Вячеславовна 

НРМОБУ 

«Пойковская 

СОШ №2» 

Киселева Ю.Н. 

социальных педагогов 

образовательных учреждений 

Шендря Ксения 

Евгеньевна 

НРМОБУ 

«Салымская 

СОШ №2» 

Иванова Н.Н. 

педагогов дополнительного 

образования 

Дегтярева 

Галина 

Леонидовна 

НРМБУДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Чирун Е.А. 

учителей истории и 

обществознания 

Граждан Лариса 

Юрьевна 

НРМОБУ 

«Каркатеевская 

СОШ» 

Кукленкова К.А. 

учителей иностранного языка Алхайдарова 

Ирина 

Варисовна 

НРМОБУ 

«Пойковская 

СОШ №2» 

Чирун Е.А. 

учителей математики Токачёв Павел 

Алескандрович 

 

МОБУ «СОШ 

№4» пгт. 

Пойковский 

Скрипова В.П. 

учителей русского языка и 

литературы 

Яблокова Елена 

Леонидовна 

МОБУ «СОШ 

№1» 

пгт.Пойковский 

Телегина С.Н. 

учителей физики Рягузова 

Татьяна 

Казимировна 

МОБУ «СОШ 

№4» пгт. 

Пойковский 

Скрипова В.П. 

 

учителей химии Заборовская 

Антонина 

Викторовна 

МОБУ «СОШ 

№1» 

пгт.Пойковский 

Антоненко Н.А. 

учителей биологии Давлетшина 

Арина 

Сергеевна 

НРМОБУ «Обь-

Юганская 

СОШ» 

Антоненко Н.А. 



 6 

Направление 
ФИО 

руководителя 

место работы 

руководителя 
Куратор от ДО НР 

учителей информатики и ИКТ Плескацевич 

Людмила 

Александровна 

МОБУ «СОШ 

№1» пгт. 

Пойковский 

Скрипова В.П. 

Преподавателей-организаторов 

ОБЖ 

Крылов Петр 

Анатольевич 

НРМОБУ 

«Сингапайская 

СОШ» 

Жукова Н.В. 

Методическое объединение 

специалистов школьных служб 

примирения 

Каюмова Лилия 

Сафаровна 

НРМБУ ДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Иванова Н.Н. 

Постоянно действующие семинары для педагогических работников: 

Заместителей руководителей по 

учебной работе 

Антоненко 

Наталья 

Андреевна 

ДО НР Скрипова В.П. 

Методистов школ Зайдуллина 

Ляйсан Римовна 
МКУ «УДА» Чирун Е.А. 

Клуб молодых учителей Голудина Елена 

Викторовна 

НРМОБУ 

«Каркатеевская 

СОШ» 

Зайдуллина Л.Р. 

Чирун Е.А. 

Заместителей заведующих по 

воспитательно-образовательной 

работе 

Латыпова Алсу 

Миниахметовна 

ДО НР Скрипова В.П. 

Школа начинающего психолога Фаустова Олеся 

Владимировна 

НРМБУДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Киселева Ю.С. 

Оказание информационно-

консультативной помощи 

педагогам и руководителям 

образовательных учреждений по 

вопросам аттестации 

Телегина 

Светлана 

Николаевна 

ДО НР Пайвина С.Д. 

Районные ресурсные Центры: 

Модернизация воспитательной 

деятельности в образовательных 

организациях (в т.ч. постоянно 

действующие семинары для 

заместителей руководителя по 

воспитательной работе) 

Долгих Наталья 

Михайловна 

МОБУ «СОШ 

№1» 

пгт.Пойковский 

 

Пайвина С.Д. 

Чирун Е.А. 

Ресурсный центр 

сопровождения деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействия с 

Общероссийским 

общественно-

государственному движением 

детей и молодежи «Движение 

первых» (РДДМ) 

Стехнович 

Анастасия 

Владимировна 

НРМОБУ 

«Сентябрьская 

СОШ»  

Киселева Ю.Н. 

Организация деятельности 

центров «Точка роста» 

Савина 

Светлана 

Сергеевна 

НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Скрипова В.П. 

Пайвина С.Д. 

 

Профориентационная работа в 

образовательной организации 

Никифорова 

Татьяна 

МОБУ «СОШ 

№1» 

Телегина С.Н. 



 7 

Направление 
ФИО 

руководителя 

место работы 

руководителя 
Куратор от ДО НР 

Владимировна пгт.Пойковский 

 

Языковая культура (адаптация 

детей-мигрантов) 

Лазаренко 

Светлана 

Алексеевна 

НРМОБУ 

«Сингапайская 

СОШ» 

Лозовая А.В. 

Физическая культура и спорт Руденко 

Анатолий 

Васильевич 

НРМОБУДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

Чирун Е.А. 

Экологическое образование и 

воспитание 

Куклева 

Наталья 

Николаевна 

МОБУ «СОШ 

№4» 

пгт.Пойковский 

Чирун Е.А. 

Обучение детей правилам 

дорожного движения, 

организация методической 

работы педагогов 

Райгородский 

Евгений 

Валерьевич 

МОБУ «СОШ 

№4» 

пгт.Пойковский 

Бабина Е.М. 

Собина 

Альбина 

Николаевна 

НРМДОБУ 

«Детский сад 

«Морошка» с.п.  

Куть-Ях 

Гражданско-патриотическое 

воспитание детей старшего 

дошкольного возраста 

Ляшенко Юлия 

Сергеевна 

НРМДОБУ 

«Детский сад 

«Солнышко» гп. 

Пойковский 

Латыпова А.М. 

Зубарева Т.М. 

Районный ресурсный центр функциональной грамотности 

Финансовая грамотность Иванова 

Наталья 

Ивановна 

НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

 

Зайдуллина 

Л.Р. 

Скрипова В.П. 

Естественно-научная 

грамотность 

Шаль Олеся 

Васильевна  

НРМОБУ 

«Пойковская 

СОШ №2» 

 

Зайдуллина 

Л.Р. 

Глобальные компетенции Твердохлебова 

Марина 

Александровна 

МОБУ «СОШ 

№1» пгт. 

Пойковский 

 

 

Зайдуллина 

Л.Р. 

Читательская грамотность Шадрина Ирина 

Савельевна 

НРМОБУ «Усть-

Юганская 

СОШ» 

 

Зайдуллина 

Л.Р. 

Центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки 

Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка 

Амирханов 

Тимур 

Рафаэлевич 

МАУ НР «КМЦ 

«Перспектива» 

отдел по 

делам 

молодежи (по 

согласованию)  

Пайвина С.Д., 

отдел по 

делам 

молодежи (по 

согласованию) 

 
Центр кадетского образования и 

воспитания 

Петрушков 

Леонид 

Игоревич 

МОБУ «СОШ 

№4» 

пгт.Пойковский 

Киселева 

Ю.Н. 

Реализация дополнительного 

образования с казачьим 

компонентом 

Огорелков 

Данил 

Максимович 

НРМОБУ 

«Чеускинская 

СОШ» 

Киселева 

Ю.Н. 

Духовно-нравственное 

воспитание 

Тюленева 

Наталья 

Алексеевна 

НРМОБУ 

«Салымская 

СОШ № 2» 

Телегина С.Н. 



 8 

Направление 
ФИО 

руководителя 

место работы 

руководителя 
Куратор от ДО НР 

Военно-патриотические клубы Ровников Денис 

Николаевич 

НРМОБУ 

«Сингапайская 

СОШ» 

отдел по 

делам 

молодежи (по 

согласованию) 

Волонтеры Победы  Могутов Илья 

Сергеевич 

НРМОБУ 

«Сингапайская 

СОШ» 

отдел по 

делам 

молодежи (по 

согласованию) 

 

Ресурсные центры технического направления: 

Модельный центр «ТЕХНОLab» 

технической и 

естественнонаучной 

направленностей 

Нефтеюганского района 

Евдокимова 

Анна Игоревна 

НРМАУДО 

«Центр 

компьютерных 

технологий» 

Пайвина С.Д. 

Чирун Е.А. 

Развитие Шахматного 

образования 

Коровина Елена 

Александровна 

НРМБУДО 

«Шахматная 

школа 

им.А.Карпова» 

Чирун Е.А. 

Территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия Нефтеюганского района: 

руководитель территориальной 

психолого-медико-

педагогической комиссии 

Пивненко 

Марина 

Алексеевна 

МОБУ "СОШ 

№1" 

пгт.Пойковский 

Киселева Ю.Н. 

секретарь территориальной 

психолого-медико-

педагогической комиссии, 

педагог - психолог 

Фаустова Олеся 

Владимировна 

НРМБУДО 

«Центр развития 

творчества детей 

и юношества» 

социальный педагог Приходько 

Анастасия 

Владимировна 

МОБУ «СОШ № 

4» пгт. 

Пойковский 

дефектолог/учитель - логопед Райгородская 

Елена 

Валерьевна 

МОБУ «СОШ № 

4» пгт. 

Пойковский 

учитель-дефектолог Садовник 

Валентина 

Вячеславовна 

НРМОБУ 

«Пойковская 

СОШ №2» 

Методические объединения дошкольных образовательных организаций: 

«Основы безопасности и 

жизнедеятельности детей 

дошкольного возраста» 

 

Штоль Светлана 

Владимировна   

 

 

 

 

воспитатель 

НРМДОБУ 

«Детский сад «В 

гостях у сказки» 

 

Латыпова А.М., 

Зубарева Т.М. 

«Технология экологического 

образования» 

 

Симакова 

Людмила 

Александровна  

Старший 

воспитатель 

НРМУДОУ 

«Детский сад 

«Жемчужинка» 

«Социально-педагогическое 

сопровождение детей раннего 

возраста» 

Рамазанова 

Аида 

Исламутдиновна  

старший 

воспитатель 

НРМДОБУ 

«ЦРР - детский 

сад «Теремок»  

«Постоянно действующий совет 

методистов» 

Сопова Елена 

Анатольевна 

Заместитель 

заведующего 



 9 

Направление 
ФИО 

руководителя 

место работы 

руководителя 
Куратор от ДО НР 

НРМУДОУ 

«Детский сад 

«Жемчужинка»  

«Технологии художественно-

эстетического воспитания»: 

- ИЗО-деятельность; 

 

 

 

- МУЗО-деятельность 

Павлючик 

Марина 

Владимировна 

 

 

 

Сулейманова 

Ирина 

Владимировна 

 

 

педагог 

дополнительного 

образования 

НРМДОБУ 

«ЦРР - д/с 

«Родничок» 

 

музыкальный 

руководитель 

НРМДОБУ 

«Детский сад 

«Солнышко»   

«Инновационные подходы к 

организации 

и содержанию трудового 

воспитания в образовательной 

организации» 

Шалаева Майя 

Владимировна 

 

заместитель 

заведующего 

НРМДОБУ 

«ЦРР-д/с 

Улыбка» 

«STEAM технологии в детском 

саду» 

Смиронва Елена 

Алексеевна 

педагог 

организатор 

НРМДОБУ ЦРР 

«Д/с Родничок» 

«Технологии эффективной 

социализации 

дошкольников» 

Коробейникова 

Елизавета 

Сергеевна 

Заместитель 

заведующего 

НРМБДОУ «В 

гостях у сказки»  

«Современные практики 

наставничества» 

Шумейко 

Анастасия 

Андреевна 

Старший 

воспитатель 

НРМДОБУ ЦРР 

«Д/с Улыбка» 

«Разработка и реализация 

вариативных моделей, 

обеспечивающих возможности 

формирования предпосылок 

функциональной  (читательской, 

математической и естественно-

научной)  грамотности детей 3- 

7 лет» 

Шишлянникова 

Евгения 

Владимировна 

Воспитатель  

НРМДОБУ ЦРР 

«Д/с Теремок» 

Организация гражданско-

патриотического воспитания 

дошкольников в условиях 

современного дошкольного 

учреждения 

Ляшенко Юлия 

Сергеевна 

Заместитель 

заведующего 

музыкальный 

руководитель 

НРМДОБУ 

«Детский сад 

«Солнышко»   

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 
 Приложение №3 

к приказу Департамента 

образования  

 от 29.08.2023 № 700-О 

 

Площадки по внедрению региональных пилотных проектов 

 

Название ОУ 
ФИО 

руководителя 

Куратор от 

ДОиМП 

Центр инклюзивного 

образования 

«Инклюверсариум» 

НРМОБУ «Пойковская 

СОШ №2» 

 

Морозова Елена 

Николаевна 

 

Скрипова В.П. 

 

Опорные детские сады по 

внедрению основ 

финансовой грамотности 

НРМДОБУ «Детский сад 

«Морошка» сп Куть-Ях 

Сарапулова 

Ирина 

Геннадьевна 

Латыпова А.М. 

 

НРМДОБУ «Центр 

развития ребенка -детский 

сад «Улыбка» 

Усольцева 

Оксана 

Александровна 

«Инновационная 

ассоциированная 

организация 

межрегионального 

партнерства по 

образованию для 

устойчивого развития 

«Межрегиональное сетевое 

партнерство: учимся жить 

устойчиво в глобальном 

мире: Экология. Здоровье. 

Безопасность» 

НРМБДУ «Детский сад 

«Жемчужинка» 

Варава Мариана 

Дмитриевна 

Латыпова А.М. 

 

Региональная 

инновационная площадка:  
«Технологии эффективной 

социализации дошкольников 

как способ построения 

пространства детской 

реализации»  

НРМБДОУ «Детский сад 

«В гостях у сказки» 

Денисова 

Анжелика 

Александровна 

Латыпова А.М. 

 

Модернизация технологий 

и содержания дошкольного 

образования в соответствии 

с требованиями 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта «Проект по 

нравственно-

патриотическому 

воспитанию дошкольников 

старшего возраста (6-7лет) 

НРМБДОУ «Детский сад 

«Буратино» 

Скляренко 

Галина 

Николаевна 

Латыпова А.М. 

 

http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/


 11 

Название ОУ 
ФИО 

руководителя 

Куратор от 

ДОиМП 

«Юные патриоты» 

Модернизация технологий 

и содержания дошкольного 

образования в соответствии 

с требованиями 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта «Проект по 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию детей 

старшего дошкольного 

возраста «Юные патриоты-

будущее России» 

НРМБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» 

Авершина Анна 

Сергеевна 

Латыпова А.М. 

 

Реализация проекта 

«Лыжный патруль» по 

новому подходу к 

обеспечению 

дошкольников и младших 

школьников лыжной 

подготовки  

НРМБДОУ «Детский сад 

«В гостях у сказки» 

Денисова 

Анжелика 

Александровна  

Латыпова А.М. 

 

Реализация проекта 

«Лыжный патруль» по 

новому подходу к 

обеспечению 

дошкольников и младших 

школьников лыжной 

подготовки 

НРМДОБУ «Центр 

развития ребёнка - детский 

сад «Родничок» 

Попугаева 

Ольга 

Дмитриевна 

Латыпова А.М. 

 

«Экологическая 

мультстудия. 

Мультипликация как 

средство формирования 

основ экологической 

культуры у детей 

дошкольного возрасти»  

НРМБДУ «Детский сад 

«Жемчужинка» 

Варава Мариана 

Дмитриевна 

Латыпова А.М. 

 

«STEAM образование: ОТ 

ИДЕИ К ПРАКТИКЕ»  

НРМДОБУ «Центр 

развития ребенка детский 

сад «Родничок» 

Попугаева 

Ольга 

Дмитриевна 

Латыпова А.М. 

 

Коррекционно-

развивающий проект «Арт-

всегда терапия-развитие 

детей с особыми 

образовательными 

потребностями средствами 

искусства» 

НРМДОБУ «Центр 

развития ребенка детский 

сад «Родничок» 

Попугаева 

Ольга 

Дмитриевна 

Латыпова А.М. 

 

Проект этнокультурного 

образования «Ай урт» 

(Маленький хозяин)  

НРМБДОУ «Детский сад 

«Медвежонок» 

Микушина 

Марина 

Константиновна  

Латыпова А.М. 

 

 

http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/
http://в-гостях-у-сказки-пойковский.рф/


 12 

 

 

Федеральные ресурсные центры, инновационные площадки  

 

Название ОУ 
ФИО 

руководителя 

Куратор от 

ДОиМП 

Ресурсный центр в рамках 

общероссийских соревнований 

«Инженерные Кадры России» 

НРМДОБУ «Центр 

развития ребенка -

детский сад «Родничок» 

Никитина 

Наталья 

Викторовна 

Латыпова 

А.М. 

 

Сетевая инновационная 

площадка АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России» по теме: 

«Вовлечение родителей в 

организацию детской 

исследовательской 

деятельности» 

образовательным организациям 

субъектов Российской 

Федерации  

НРМДОБУ «Детский сад 

«Жемчужинка» 

Варава 

Марианна 

Дмитриевна 

Латыпова 

А.М. 

 

«Педагогическое 

сопровождение формирования 

навыков безопасной 

жизнедеятельности и образа 

жизни, профилактики детского 

дорожно-транспортного 

травматизма» 

НРМДОБУ «Детский сад 

«В гостях у сказки» 

Денисова 

Анжелика 

Александровна 

Латыпова 

А.М. 

 

«Инновационные подходы к 

организации 

и содержанию трудового 

воспитания в образовательной 

организации» 

НРМДОБУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад «Улыбка» 

Усольцева 

Оксана 

Александровна 

Латыпова 

А.М. 

 

«Апробация и внедрение 

единой программы 

просветительской деятельности 

для родителей по актуальным 

мерам государственной 

поддержки семей с детьми, 

реализуемой Министерством 

просвещения Российской 

Федерации» 

НРМДОБУ «Детский сад 

«Лесовичок» 

Пулик Елена 

Ивановна 

Латыпова 

А.М. 

 

«Разработка и реализация 

вариативных моделей, 

обеспечивающих возможности 

формирования предпосылок 

читательской, математической 

и естественно-научной  

грамотности детей 3- 7 лет» 

НРМДОБУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад «Теремок» 

Сазонова Раиса 

Олеговна 

Латыпова 

А.М. 

 

 

 


